N . F

SECUTON \w&ﬂuAXdA, L
\Vl o \v, ” '. 2 l
EXPIJ’”‘\\ I nidy tah(lb l‘)l A !

I TP ey

UNIVERSIDAD DE COST.. RICA
LGCUsLA CENTRO&MURICANA DE GEOLOGI.

SECCION DE SISHOLOGIA ¥ VULCANOLOGIA

Boletin Sismolégico Noo 48

- 29 Febrero de 1980

Red Sismica de la Memeta Central

Istacibn Cbédigo Longitud Latitud Elevacidn
U. de Costa Rica SIS 840 03.25 W 92 56,35 N 1196
L. Lucha LCR 84O 00,10 W 92 44,30 N 1400
Sanatorio Durén SDs 830 5%,17 W 192 56,05 I 2340
San fambn SRA 840 26,89 v 102 04,95 N 1160
Volcafi Poés VPS 3Lho 14,31 W 109 11,24 N 2570

Preparado por:
Seccidn de Sismologfia
Lscuela Centroamericana de Geologia
Ciudad Universitarioa ""Rodrigo Facio'
Apartado 35
San José - Costa Rica

Programa cooperativo con la Organizacidn de Estados Americanos JO.E.A.)

@)@ ,f@j’[bwg =>

Foos & C K




5e

6.

7

e

‘Com

Dir

Ampe

Per.

Comentarios

EXPLICACION DE LOS DATOS

Estacibn que registrd el evento

Todas las fechas estén reportadas en tiempo medio de
Greenwich (THG)

El tiempo de zarribo de la fase estd dado en horas minutos
¥y segundos en THG

Una i" o "L precede el nombre de la frase para indi-
car el czrécter de arribo

a) i (Impetu), indica que el primer arribo fue impul-

sivo y la direccidn del primer movimiento ees evidente.

b) "e'! (emersio), indica un comienzo gradual en el cual
la direccibn del movimiento es dudovsa.

Desi;na la componente (N, ¥, o 4) del sismbprafo de 1la
cual el tiempo de arribo fue medidoe.

Pira lac fasez ilesignadas con impetu (iF}. Una C 6 D,

representa un movimiento de compresibn o dilotacién
respectivamente,

smplitud en mnm de la fase correspondiente, medida pico

s pico sobre el sismograma. Para obtener el desplazamien-
to del suelo es necesario corregir estos valores usando

la curva de amplificacidn del equipo correspondiente.

Periodo en sezundos de la fase correspondiente,




-

SECCION D& »ISMOLOGTA

EST TFuCHA TInnmPO FASE  COM. DIR. AMP. PLR. COMENTARIOS
LCR " OL © 03 00 29.0 el Z ’ - : Regional
LCR 62 04 24 02,8 ip 7 C Regional
SIS Ok 24 01.9 eP 7 D
LCR 03 Ok 15 44,5 ep 4 C . Istrecho de
Moluca
SIS 0% 12 11 41,5 ip 7 D Islas Tonga
LCR 12 11 41,2 iP Z C '
$J3 Ok Op 57 17.5 iP 7 ¢ Sur de Panami
LCR 0D 57 1k.7 iP z C :
1.CR ok 03 59 07.5 eP 7 D Regional
3SJ8 o4 22 Ok 51,1 ip % C Océano Pacifi-
58.8 S 7 co, cerca de
LCR 22 Ok Lo,7 iP 7 la costa de
Quepos
LCR 05 02 48 10,8 iP 7 Océano Pacifip-
SJS 02 48 13.4 ip Y co
27.8
SJs 06 12 26 18.2 eb 7 D Regional
LCR 12 26 19.0 eP 7 D
LCR 07 Ok 58 48.5 eP 7 C Regional
SJ8 Ok 58 46,0 ep 7 C
8JS 07 11 36 51.8 iP 7 C Regional
LCR 11 36 49,6 iP 7 C




G3T  FECHA TITKEO 7a5E  COM. DIR. AMP. PER. COMINTARIOS
LCR 10 08 L4 L2,7  ep 7 D Regional
SJS 08 Lbh 41,3  ep 7 ¢
LCR 10 19 28 46,2 P v D Regional
535 19 28 Li4,2 eP 7
5J3 12 02 32 54,0 eP Z C Venezuela
LCR 02 32 51.7 P 2 D -
J
SJS 12 05 18 297.5 eP Ve C Telesismo
LCR 05 18 03.0 eP 7 D
5JS5 13 11 15 22.9 eP 2 D Cerca de la cos-
LCR 11 15 20.3 eP Z C ta oceste de Co-
lombia,
LCR 13 22 13 35.0 eP 7 C Regional
538 22 13 31.5 &P Z
LCR 14 01.13 39.0 eP 2 C Pstrecho de Mona
LCR 1k 17 16 20.3 eP Z C Islas Virgenes
SJs 17 16 20,8 &P Z D
LCR 15 07 2l L4B.6 eP 7 c Regional
5J85 07 24 40.5 P 7 D
LCR 16 06 07 48.6 eP Z C Regional
08 34,0 5 2
SJ8 06 07 52.0 eP 7 C
LCR 16 16 50 58.5 eF Z Regional
SJS 16 50 57.3 eP Z
L CR 16 18 24 29.3 eP 2 D Regional




LCR
SJ8

LCR

LCR
LCR

S5d8

SJs

SJS
LCR

LCR

LCR

LCR

LCR

5J8

SJS8

18
18

19
19

19
20
20

20

21
21
21
2l
22

22

23

oL
o
11

13
13

15
ol

15
15

20
oL
06

23
23

0l
03
05
10
00
16

00

TIEMPC  FASE
58 58,2 P
59 24,0 i3
58 02,2 &P

b2 25.9 ep

06 23,0 ep
06 2600 epP
0% 48,2 dip

52 41,2 epP
10 13,3 4P
10 0%.2 1P
57 48,1 eP
30 41.3 epl
L2 11.0 eP
31 21.5 eP
31 19.1 ip
36 49,9 ep
27 20,7 eP
00 56.7 P
ks 00,0 epP
0% 5l.6 eP

0l 32,2 1ip

29 49,2 &P

COM,

B

[N

[N

=3

~o
oo

7

I\

W

DIR.

AMP,

PiRe

COMENTARIOS

Regional

Regional

Cerca de lacos-

ta de DEcuador
Regional
Regional

Sur de Panamd

Regional
Telesismo
Mar Caribe

Regional

Regional
Regional
Telesismo
Regional
Regional
Regional

Regional



EST FoCEs TIZI'FO FASE COM, DIR. AMP. PiLHe COMENTARIOS
| &

538 23 A7 08 C6.53 eP 7 Regional

5JS 25 10 34 24,0 eP 2 Regional

SJS 25 22 18 12.8 eP V2 Telesismo

LCR oT 22 18 14,1 eP Z D

LCR 27 06 55 00.0 ePp 7 Regional

1CR 27 2C 35 39,9 eP 4 Regional

LCR 27 21 3£ 21.¢ eP Z C Regional

SJs 2l 3£ 2565 ep % C

LCR 29 C1 41 1C.1 ipP % D Regional

36.1 5 a2

LCR 29 03 49 28.0 eP V7 D Telesismo

LCR 29 06 52 Cl.9 eP % D Regional

LCR 29 11 28 01.0 eF Z Telesismo

SJS 11 28 Ci.5 eP 7 D

LCR 29 11 32 56,7 eP % C Frente a 1la

3J3 11 32 55.3% eP 7 D costa de Mé=-

Xico




