

UNIVERSIDAD DE COSTA RICA
ESCUELA CENTROAMERICANA DE GEOLOGIA

SECCION DE SISMOLOGIA Y VULCANOLOGIA

Boletín Sismológico No. 48

1 - 29 Febrero de 1980

Red Sísmica de la Meseta Central

Estación	Código	Longitud	Latitud	Elevación
U. de Costa Rica	SJS	84° 03.25 W	9° 56.35 N	1196
La Lucha	LCR	84° 00.10 W	9° 44.30 N	1400
Sanatorio Durán	SDS	83° 53.17 W	9° 56.05 N	2340
San Ramón	SRA	84° 26.89 W	10° 04.95 N	1160
Volcán Poás	VPS	84° 14.31 W	10° 11.24 N	2570

Preparado por:

Sección de Sismología
 Escuela Centroamericana de Geología
 Ciudad Universitaria "Rodrigo Facio"
 Apartado 35
 San José - Costa Rica

Programa cooperativo con la Organización de Estados Americanos (O.E.A.)

$\odot \odot$ regional \Rightarrow
 fuera de C.R.

EXPLICACION DE LOS DATOS

1. Est. Estación que registró el evento
2. Fecha Todas las fechas están reportadas en tiempo medio de Greenwich (TMG)
3. Tiempo El tiempo de arribo de la fase está dado en horas minutos y segundos en TMG
4. Fase Una "i" o "e" precede el nombre de la frase para indicar el carácter de arribo
- a) "i" (ímpetu), indica que el primer arribo fue impulsivo y la dirección del primer movimiento es evidente.
 - b) "e" (emersio), indica un comienzo gradual en el cual la dirección del movimiento es dudosa.
5. Com Designa la componente (N, E, o Z) del sismógrafo de la cual el tiempo de arribo fue medido.
6. Dir Para las fases designadas con ímpetu (iP). Una C ó D, representa un movimiento de compresión o dilatación respectivamente.
7. Amp. Amplitud en mm de la fase correspondiente, medida pico a pico sobre el sismograma. Para obtener el desplazamiento del suelo es necesario corregir estos valores usando la curva de amplificación del equipo correspondiente.
8. Per. Período en segundos de la fase correspondiente.
9. Comentarios

SECCION DE SEISMOLOGIA

EST	FECHA	TIEMPO	FASE	COM.	DIR.	AMP.	PER.	COMENTARIOS
LCR	01	03 00 29.0	eP	Z				Regional
LCR	02	04 24 02.8	iP	Z	C			
SJS		04 24 01.9	eP	Z	D			Regional
LCR	03	04 15 44.5	eP	Z	C			Estrecho de Moluca
SJS	03	12 11 41.5	iP	Z	D			
LCR		12 11 41.2	iP	Z	C			Islas Tonga
SJS	04	00 57 17.5	iP	Z	C			
LCR		00 57 14.7	iP	Z	C			Sur de Panamá
LCR	04	03 59 07.5	eP	Z	D			Regional
SJS	04	22 04 51.1	iP	Z	C			
		58.8	S	Z				Océano Pacífico, cerca de la costa de Quepos
LCR		22 04 49.7	iP	Z				
LCR	05	02 48 10.8	iP	Z				
SJS		02 48 13.4	iP	Z				Océano Pacífico
		27.8						
SJS	06	12 26 18.2	eP	Z	D			
LCR		12 26 19.0	eP	Z	D			Regional
LCR	07	04 58 48.5	eP	Z	C			
SJS		04 58 46.0	eP	Z	C			Regional
SJS	07	11 36 51.8	iP	Z	C			
LCR		11 36 49.6	iP	Z	C			Regional

EST	FECHA	TIEMPO	FASE	COM.	DIR.	AMP.	PER.	COMENTARIOS
LCR	10	08 44 42.7	eP	Z	D			
SJS		08 44 41.3	eP	Z	C			Regional
LCR	10	19 28 46.2	eP	Z	D			
SJS		19 28 44.2	eP	Z				Regional
SJS	12	02 32 54.0	eP	Z	C			
LCR		02 32 51.7	eP	Z	D			Venezuela
SJS	12	05 18 07.5	eP	Z	C			
LCR		05 18 08.0	eP	Z	D			Telesismo
SJS	13	11 15 22.9	eP	Z	D			
LCR		11 15 20.3	eP	Z	C			Cerca de la costa oeste de Colombia.
LCR	13	22 13 35.0	eP	Z	C			
SJS		22 13 31.5	eP	Z				Regional
LCR	14	01 13 39.0	eP	Z	C			Estrecho de Mona
LCR	14	17 16 20.3	eP	Z	C			
SJS		17 16 20.8	eP	Z	D			Islas Vírgenes
LCR	15	07 24 40.6	eP	Z	C			
SJS		07 24 40.5	eP	Z	D			Regional
LCR	16	06 07 48.6	eP	Z	C			
		08 34.0	S	Z				
SJS		06 07 52.0	eP	Z	C			
LCR	16	16 50 58.5	eP	Z				
SJS		16 50 57.3	eP	Z				Regional
LCR	16	18 24 29.3	eP	Z	D			Regional

EST	FECHA	TIEMPO	FASE	COM.	DIR.	AMP.	PER.	COMENTARIOS
LCR	18	04 58 58.2	eP	Z	C			Regional
		59 24.0	S					
SJS		04 58 02.2	eP	Z				
LCR	18	11 42 25.9	eP	Z	D			Regional
LCR	18	13 06 23.0	eP	Z	C			
SJS		13 06 26.0	eP	Z	C			Cerca de la costa de Ecuador
LCR	18	15 03 48.2	iP	Z	D			Regional
LCR	19	04 52 41.2	eP	Z	C			Regional
LCR	19	15 10 13.3	iP	Z	C			
LCR		15 10 09.2	iP	Z	C			Sur de Panamá
SJS	19	20 57 48.1	eP	Z	C			Regional
SJS	20	04 30 41.3	eP	Z	D			Telesismo
SJS	20	06 42 11.0	eP	Z				Mar Caribe
SJS	20	23 31 21.5	eP	Z	D			
LCR		23 31 19.1	iP	Z	D			Regional
LCR	21	01 36 49.9	eP	Z				Regional
LCR	21	03 27 20.7	eP	Z				Regional
LCR	21	05 00 56.7	eP	Z	C			Telesismo
LCR	21	10 45 00.0	eP	Z				Regional
SJS	22	00 03 51.6	eP	Z	C			Regional
SJS	22	16 01 32.2	iP	Z	C			Regional
SJS	23	00 29 49.2	eP	Z	D			Regional

EST	FECHA	TIEMPO	FASE	COM.	DIR.	AMP.	PLR.	COMENTARIOS
SJS	23	16 08 06.3	eP	Z				Regional
SJS	25	10 34 24.0	eP	Z				Regional
SJS	25	22 18 12.8	eP	Z				Telesismo
LCR	~	22 18 14.1	eP	Z	D			
LCR	27	06 55 00.0	eP	Z				Regional
LCR	27	20 35 39.9	eP	Z				Regional
LCR	27	21 36 21.0	eP	Z	C			Regional
SJS		21 36 20.5	eP	Z	C			
LCR	29	01 41 10.1	iP	Z	D			Regional
		36.1	S	Z				
LCR	29	03 49 28.0	eP	Z	D			Telesismo
LCR	29	06 52 01.9	eP	Z	D			Regional
LCR	29	11 28 01.0	eP	Z				Telesismo
SJS		11 28 01.5	eP	Z	D			
LCR	29	11 32 56.7	eP	Z	C			
SJS		11 32 55.3	eP	Z	D			Frente a la costa de Mé- xico